Ofício n.º 0700/2007                                                               Em 14 de maio de 2007

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhora Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, a fim de ser apreciado pela nobre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 13.680,00 (treze mil, seiscentos e oitenta reais).

Através da Lei nº 6.532, de 06 de março de 2007, o Poder Executivo foi autorizado a conceder bolsas de estudo a alunos portadores de paralisia cerebral de grau moderado e grave, acima de 18 anos, que comprovem junto à Secretaria de Inclusão Social e Cidadania, a necessidade de atendimento escolar em escola especializada, com metodologia alternativa.

Todavia, para atender a essas despesas faz-se necessária a abertura de um crédito adicional especial, de modo a inserir a medida no orçamento do Município.

Ademais, com a abertura do crédito, também será necessário adequar o artigo 5º da Lei 6.532, mencionando a dotação que será criada.

Diante do exposto, o Poder Executivo entende estar plenamente embasada esta propositura, aguardando que o Projeto mereça a aprovação dessa Egrégia Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência e demais Ilustres componentes desse Poder Legislativo, os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 063/07
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 13.680,00 (treze mil, seiscentos e oitenta reais), para atender despesas com a concessão de bolsas de estudo a alunos portadores de paralisia cerebral de grau moderado e grave, nos termos da Lei nº 6.532/07, conforme abaixo especificado:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.10.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	3.0.00.00

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.48
	Despesas

Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Outros Auxílios a Pessoa Física
	R$
	13.680,00

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.242
	Assistência ao Portador de Deficiência

	08.242.0092
	Atendimento ao Portador Necessidades Especiais

	08.242.0092.2.159
	Bolsas de estudo a alunos portadores de paralisia cerebral
	R$
	13.680,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.10.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	3.0.00.00

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.39
	Despesas

Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	R$

	13.680,00

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.244
	Assistência Comunitária

	08.244.0085
	Centros Municipais de Assistência Social

	08.244.0085.2.041
	Manutenção das Atividades
	R$
	13.680,00

Art. 3º O art. 5º da Lei nº 6.532, de 06 de março de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º As despesas resultantes da execução desta lei onerarão dotação orçamentária específica (ficha orçamentária 3.3.90.48 – Outros Auxílios à Pessoa Física) – (Função Programática 08242 -  Assistência ao Portador de Deficiência), da Secretaria Municipal de Inclusão Social e Cidadania.

Art. 4º Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) de maio de 2007 (dois mil e sete)

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -